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Förord

Så är då äntligen den andra delen av SLFK:s historik klar. Tyvärr har den tagit längre  d a   skriva än beräknat, 
främst beroende på avsaknaden av dokumenta  on utöver själva protokollen.  Och inte ens de fi nns all  d kvar 
eller är så fåtaliga, e  ersom kommi  én hade betydligt färre möten än idag, a   det ibland har känts som a   
koka soppa på en spik. Det blev därför en nödvändighet a   upprä  a de långa listor över styrelsefunk  oner, 
anslag, årsmöten och konferenser av olika slag som bifogats för a   skapa en överblick över vilka frågor som 
känts mest aktuella för styrelsen a   föra ut  ll medlemmarna, hur ekonomin såg ut och hur  dsandan var vid 
respek  ve  dpunkt. Jag försökte mig också på a   ta fram en kort överblick över situa  onen i Europa under och 
e  er andra världskrigets slut för a   kunna sä  a svenska ställningstaganden i rela  on  ll vad som hände i övriga 
Europa. Det var många minnesbilder som dök upp under arbetets gång och sammanställningen kommer så 
småningom a   läggas ut på hemsidan.

 En annan nackdel ur dokumentär synpunkt har varit a   protokollen under denna  d blir alltmer stringenta 
d v s de närmar sig beslutsprotokollens  devarv. De  a uppska  as naturligtvis av den som skall läsa dem vid 
den aktuella  dpunkten men de förmedlar i gengäld sällan någon förklaring  ll olika beslut, än mindre någon 
bakgrund. Därför har jag många gånger sänt en tacksamhetens tanke  ll kommi  éns beslut a   utse en press-
ombudsman och i synnerhet  ll Johan Gier  a som verkligen tog sin uppgi   på allvar under sin korta  d som 
pressansvarig. Jag hoppas a   ni förlåter mig om jag tar de  a  llfälle i akt och påpekar vikten av a   organisa  o-
nerna tar väl vara på sina handlingar så a   senare genera  oner får en möjlighet a   ta del av och förstå deras 
historia. Jag har också sänt många tankar  ll Arne Elmquist och Ulla Ölander som jag hade förmånen a   få lära 
känna i slutet på 80-talet. Deras insatser besjälar i hög grad kommi  éns verksamhet under denna period. De 
minnesord över Arne och Ulla och några ordförande som jag tagit med på slutet har funnits bland handlingarna 
även om jag bearbetat dem något. Min förhoppning kvarstår a   organisa  onerna skall söka i sina arkiv och 
förse SLFK med material, så a   det kan bli några rader också om andra högst förtjänta ordförande och kommi  é-
ledamöter i kommande del.

Slutligen vill jag tacka för förtroendet a   ha få   ta fram denna historik och hoppas a   det inte blev all  ör myck-
et upprepningar. Mina vänner Leif Grönwall och personalen på Stockholms Lito Grafi ska har som all  d ställt upp 
och hjälpt  ll med layout och tryckning. När ni läser de  a har arbetet med den tredje och sista delen påbörjats. 
Den kommer a   skrivas i nära samarbete med Hendry Andersson som ju var kommi  éns ordförande under en 
stor del av den perioden.

Täby i september 2017

Leona Jäger Clarstedt

Omslagsbilden från konferensen ”Kvinnor och försvar”. Foto: Johan Gier  a.
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  Försvarskommi  éns verksamhetsområde
(Uppgi  erna avser SLFK:s hela verksamhets  d)

1941 - 1955            Stockholms stad   
1955  - 1957      Sammanfaller med Fo 44:s område  
1957 - 1963            Omfa  ar de kommuner som faller inom Stockholms Civilförsvarsområde dvs städerna 
                    Stockholm, Nacka, Lidingö, Solna och Sundbyberg samt Saltsjöbadens köping
(1960-07-01           Stockholms Civilförsvarsområde utökas  ll a   omfa  a försvarsområdena Fo 44 och Fo 46)       
1963-1972              Omfa  ar de kommuner som e  er 1960-07-01 faller inom Stockholms Civilförsvarsområde. 
                                 Vid årsmötet 1963 beslöts a   verksamheten i första hand begränsas  ll kommuner och
                    samhällen om minst 5000 inv. och med en befolkningstäthet av minst 100 pers/Kvm.
1972-                    Omfa  ar de kommuner som faller inom Stockholms län

Försvarskommi  éns  expedi  onslokaler

1941-1946          Tillsammans med Centrala Rusthållet på Dro  ninggatan 10, 5tr, Stockholm 
1946-1954 Tillsammans med CFF, Grev Turegatan 2, 4 tr, Stockholm 
1954-1957 Tillsammans med Beredskapskommi  én i Fo 44:s lokaler, Valhallavägen 117 
1957-1987 Tillsammans med Stockholmsområdets Civilförsvarsförbund, Adolf Fredriks kyrkog. 12 
1987-1993 Tillsammans med Stockholms läns Civilförsvarsförb. Malmskillnadsgatan 62-64
1993-1997 Tillsammans med Stockholms läns Civilförsvarsförbund, Hornsbruksgatan 28, 5tr, 
1997-1999 Tillsammans med Stockholms läns Civilförsvarsförbund, Långholmsgatan 17 
1999-2006 Tillsammans med Stockholms Civilförsvarsförbund, Långholmsgatan 21 
2006-2008 Tillsammans med Sthlms läns Civilförsvarsförbund, Ekensbergsv. 128, Sundbyberg 
2008-2009 Armfeltsgatan 18, Stockholm 
2009-2014 c/o kanslichefen  Jäger Clarstedt, Kjulauddsvägen 20, 183 60 Täby 
2014-               Dro  ning Victorias Örlogshem, Teatergatan 3, 111 48 Stockholm

1985-1991 Herman Löfgren
1994-                   Inger Segelberg
1997-                Lars Ahlvarsson
1997-                Lars Sköld
2001-2012 Ulla Ölander
2007-                Kim Åkerman
2008-                Hendry Andersson
2012-                Ingvar Hansson

Hedersledamöter: 

1957-1966 Ragnar Helgesson
1958-1966          Hans Cederholm
1958-1973 Håkan Jarvin
1958-1990 Erland Jarvin
1975-1986  Hugo Larsson
1971-2001 Maria Brück
1978-1984 Nancy Eriksson
1982-1992 Vivica Spens

2



Inledning
Vid ingången  ll perioden 1967-1991 hade fl ertalet länder i Europa lämnat de värsta åren av ockupa  on, 
ekonomiska svårigheter och upprustning e  er världskriget bakom sig. Marshallplanen, nästan tre  on miljarder 
dollar, den ekonomiska hjälp för återuppbyggnaden av Europa som USA lämnade  ll Europas länder e  er andra 
världskriget, var en starkt bidragande orsak här  ll. En del av pengarna lämnades som lån men  ll övervägande 
del som gåva utan krav på återbetalning. Storbritannien, Frankrike, Italien och Väs  yskland var de största mot-
tagarna. Sverige tog också emot Marshallhjälpen – i form av lån och bidrag. För Väs  ysklands del innebar det 
dock e   stort lån som man betalade av på fram  ll 1971.  Marshallplanen erbjöds  ll alla europeiska länder men 
Stalin förbjöd de östeuropeiska satellitstaterna a   delta i planen. Finland avstod för a   inte riskera a   stöta sig 
med Sovjetunionen. På det individuella planet hade de värsta såren e  er kriget äntligen börjat läka, dock pågick 
nu i judeförföljelsernas spår e   intensivt sökande e  er de skyldiga.

E  erkrigs  dens historia kom a   präglas av en o  a blodig avveckling av kolonialväldena och domineras av den så 
kallade terrorbalansen och kapprustning mellan de två stora blocken. I Europa delades kon  nenten i två delar 
av ”järnridån” där västalliansen NATO stod mot Warszawapakten. Den västliga försvarsalliansen NATO fastställ-
des genom undertecknandet av det Nordatlan  ska fördraget 1949 och påbörjade sin verksamhet 1951 medan 
Warszawapakten, också det en militär försvarsallians, upprä  ades av Sovjetunionen 1955 som en motreak-
 on mot Nato. Den minnesgode ser kanske framför sig TV-bilderna av inmarschen i Ungern 1956 då mer än 

två tusen sovje  ska stridsvagnar vällde in i landet och krossade ungrarnas motstånd mot det sovje  nfl uerade 
styret liksom Warszawapaktsländernas intåg i Tjeckoslovakien Pragvåren 1968. Berlinmurens  llkomst 1961 
som brutalt delade staden mi   itu, fl y  ade händelserna närmare oss själva. Samhällsutvecklingen i den västliga 
delen av Europa kom a   starkt påverkas av det eskalerande Vietnamkriget, studentrevolten i Paris och morden 
på bröderna Kennedy och Mar  n Luther King i slutet av 60-talet. Den östliga delen stod, med visst undantag för 
Titos Jugoslavien, under starkt infl ytande från Moskva. Först e  er Berlinmurens fall 1989 och Sovjetunionens 
upplösning 1991 kunde en uppmjukning av rela  onerna mellan blocken ske. I Norden kännetecknades perioden 
av betydligt lugnare förhållanden, dock med visst undantag för Finland som var starkt påverkat av närheten  ll 
Sovjetunionen. 

Hur var då  llståndet i Sverige vid periodens början? 
De egna erfarenheterna från krigs  den hade naturligtvis få   återverkningar på svensk försvarspoli  k och upp-
rustning liksom Kubakrisen 1962 som hotat a   leda  ll e   tredje världskrig. De poli  ska parterna var sinsemel-
lan eniga om försvarets storlek. Dåvarande ÖB Torsten Rapp ansåg inför försvarsbeslutet 1962 a   ”Krigsmakten 
skall möta, hejda och om möjligt slå en angripare som söker tränga in på svenskt territorium” och a   kostna-
derna måste få s  ga med ca 3 % årligen. I e   eventuellt storkrig mellan öst och väst räknade Sverige med a   
utsä  as för e   kärnvapenanfall från Warszawapakten. Många ansåg a   Sverige behövde egna kärnvapen. Så här 
u  ryckte sig kommi  éns ordförande, borgarrådet Folke Kyling i mi  en av 60-talet i utkastet  ll e   värvnings-
brev: 

”Den komplicerade värld nu  dsmänniskan upplever har ställt henne inför problem av  digare oanad storleks-
ordning. De gigan  ska tekniska framstegen apostroferade av automa  on och atomkra   ger förhoppningar om 
en allt bä  re materiell fram  d men har också fört med sig en större otrygghet i  llvaron. Samlevnaden länderna 
emellan präglas av stark spänning och ingen vet om atomkrigets hemskhet en dag blir verklighet. I denna situa-
 on vågar inget land ta på sig ansvaret a   avstå från a   bygga upp e   starkt försvar. I vårt land fi nns en stark 

poli  sk enighet i försvarsfrågan liksom också om vår alliansfria utrikespoli  k. Trots denna samstämmighet kring 
försvarsfrågorna saknar vårt folk i stor utsträckning kunskaper om frågeställningar sådana som Varför behöver 
vi e   försvar? Hur är vårt svenska försvar ordnat? Vad innefa  ar begreppen ekonomiskt-, psykologiskt- och civilt 
försvar? Och vad värre är människorna saknar i mycket stor utsträckning kännedom om vilka möjligheter  ll 
skydd som ändock fi nns i det totala kriget och vilka insatser man i de  a avseende kan och bör göra. Stockholms 
Försvarskommi  é har tagit  ll sin uppgi   a   sprida objek  v upplysning i här nämnda frågor och arbetar härvid 
i in  m samverkan med Centralförbundet folk och Försvar. Vi bilägger för benäget studium e   ex. av våra stad-
gar”…..
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Den vi   utbredda kri  ken mot kärnvapenprogrammet utmynnade med  den i en utdragen deba   med förfat-
taren Per Anders Fogelström som en av de tongivande motståndarna. 1968 skrev Sverige  ll slut under FN:s 
icke-spridningsavtal, som  llkom för a   hindra spridningen av kärnvapen i världen, och den svenska kärnvapen-
forskningen avvecklades. 

Försvarskommi  éns verksamhet
Av SFK:s verksamhetsberä  elser från  den 1966 - 1991 framgår som ovan anty  s a   försvarskommi  én an-
såg det som sin primära uppgi   a    llgodose det stora behovet av försvarsupplysning för allmänheten och 
inte minst för kvinnorna. Årsmötena, som i regel var rela  vt välbesökta, många gånger av samma personer år 
e  er år, förlades o  ast  ll någon aktuell myndighet eller företag, t ex FOA, Va  enfall eller Televerket, som fi ck 
orientera om sin verksamhet i fred och krig samt därmed sammanhängande planering och i förekommande fall 
dri  värn. Årsmötena avslutades all  d med en gemensam supé. Bilaga.

En  ll två gånger per år försökte SFK anordna informa  onskonferenser för sina medlemsorganisa  oner. I likhet 
med årsmötena förlades dessa  ll någon för armén, marinen, fl yget eller Stockholms stad vik  g anläggning och 
samordnades o  a med e   studiebesök på plats. O  ast ansvarade då militär chef/myndighetschef och resp. 
sek  onschefer för programmet och ibland även den anknutna lo  akåren med förtäring. Inte sällan musicerade 
Stockholms FBU-förbunds musikkår som inledning på besöket. Emellanåt hölls dessa konferenser också i sam-
verkan med Centralförbundet Folk och Försvar. En konferens som särskilt vände sig  ll kvinnoorganisa  onerna, 
 lldrog sig i februari 1966 på Skansen, varvid beslöts ”a   stats-, försvars-, och inrikesministrarna skulle  llställas 

hemställan om ökad försvarsupplysning för landets kvinnor”.  Informa  onskonferenserna sy  ade främst  ll a   
öka kunskapen bland organisa  onerna om myndigheternas/försvarets och varandras resp. uppgi  er vid even-
tuell beredskap men blev sannolikt även e   redskap för a   öka medlems-
rekryteringen  ll både medlemsorganisa  onerna och SKF. 
Bilaga

Foto: Ur Civilförsvarsförbundets arkiv

Kommunkonferenserna vid 60-talets slut
Överkommendanten i Stockholm generallöjtnant Carl-Erik Almgren, och 
chefen för försvarsstaben generallöjtnant S  g Synnergren, generaldirektö-
ren för civilförsvarsstyrelsen Åke Sundelin och länsstyrelsens försvarsdirek-
tör Tore Arcadius var åren 1966-1969 ständigt anlitade föredragshållare 
vid de kommunkonferenser som vid denna  d blivit en av SFK:s huvudupp-
gi  er. Rubriken ”Om kriget kommer” hade 1968 modifi erats  ll det något 
lä  are ”Om det händer” men innehållet var i stort se   detsamma. ”Värl-
den – Europa och vi”, ”Samverkan under krig, militärt – civilt”, utrymning, 
självskydd och givetvis informa  on om respek  ve kommuns planering och 
skyddsrumsbestånd behandlades. Möjligen kunde talaren påverka rubrik-
sä  ningen något. Kommunkonferenserna, som roterade enligt detaljerat 
schema, blev snabbt populära och samlade o  a mellan 150 – 200 deltaga-
re. De var som regel noggrant förberedda i nära samarbete med kommu-
nen och en del kommunalpoli  ker passade troligen på  llfället a   inhämta 
kunskap i dessa frågor som ju annars inte hörde  ll vardagen. E  er krigs-
slutet producerades både från Försvarsmaktens och Civilförsvarsstyrelsens 
sida en mängd kor  ilmer med anspelning på olika beredskapssitua  oner. 
Titlar som ”Horisont” som handlade om lu  försvaret och fi lmer om utrym-
ning visades o  a i anslutning  ll konferenserna. Bilaga

Ekonomin under 60-talets slut
Om ekonomin kan sägas a   erläggandet av medlemsavgi  erna lämnade 
en del övrigt a   önska men a   kassaförvaltaren vid årsslutet som regel 
hade lyckats med konststycket a   inhämta dessa. Förbundet hade vid 
denna  d en omslutning av ca kr 6000 per år varav konferenserna och
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årsmötet be  ngade ungefär häl  en. Huvudsaklig extern bidragsgivare var Stockholms Fasta Försvar om än inte 
årligen. Även Centralförbundet Folk och Försvar, CFF, bidrog emellanåt för a   lösa uppståndna fi nansiella pro-
blem.

En ny  d förestår
Också Sverige fi ck sin beskärda del av oroligheterna 1968 bl a genom kårhusockupa  onen, marschen mot kriget 
i Vietnam och studentdemonstra  onerna, händelser som i grunden påverkade och förändrade samhället. Den 
omfa  ande rivningsvågen i Stockholm och åsiktsstriderna kring miljonprogrammet inte a   förglömma. Med 
1968 års försvarsbeslut inleddes nu en successiv försämring av försvarets villkor. ÖB:s bedömningar ifrågasa  es 
och enigheten mellan riksdagens par  er upphörde. Anslagsramen sänktes och priskompensa  onssystemet som
 digare gällt, ersa  es av e   sämre. 

De  a fi ck dock ingen omedelbar 
inverkan på Försvarskommi  éns 
verksamhet. Arbetet fortsa  e på 
oförändrat sä   även under den 
kommande 10-års-perioden med 
informa  onskonferenser för med-
lemsorganisa  onerna och kommun-
konferenser för poli  kerna och de 
boende i respek  ve stadsdelar eller 
kommuner. Man besökte e  er e   
noggrant upprä  at schema myndig-
heter, militära anläggningar och 
företag med försvarsvik  g verksam-
het. Dessa besök föregicks som regel 
av e   omfa  ande och väl förbere   
program, se bifogat exempel från 
e   besök på Amfi bieregementet i 
Vaxholm. Det ekonomiska respek  ve 
det psykologiska försvaret belystes 
liksom bankväsendets, polisens, 
elförsörjningens och Sveriges Radios
betydelse för huvudstadens överlevnad i krig.

70-talets kommunkonferenser
Konferenserna följde i stort se   samma mönster som  digare och inleddes vanligtvis med någon musik-
underhållning, o  ast framförd av den kommunala musikskolan, vare  er kommunstyrelsens ordförande hälsade 
välkommen och presenterade kommunen via s  llbilder eller på fi lm, introduk  onsfi lmer som med  den blev allt 
mer påkostade. Försvarskommi  éns ordförande presenterade sig och höll e   kort anförande om kommi  éns 
verksamhet vare  er det egentliga programmet tog sin början. Följande, som inledningsvis y  rades vid kommun-
konferensen 1974-10-03 i Södertälje av fullmäk  ges ordförande, Lennart Andersson, kan kanske belysa hur man 
tänkte och arbetade vid dessa konferenser: 

……….”Vi har som bekant stora värden a   slå vakt om i Södertälje, som ju är e   betydande kommunika  ons- 
och industricentrum. Och vi ska utgå från det allra mest otrevliga läget, nämligen a   vi utan särskilt lång förvar-
ning måste intaga högsta beredskap. I försvarsbeslutet 1972 sades visserligen a   man hade anledning a   tro 
a   vi kan räkna med a   få förvarning om en skärpning av läget ute i världen och i våra omgivningar, som kan 
innebära hot mot vårt land. Vi bedöms alltså kunna få vad man kan kalla en viss ”nåda  d”, då vi ska få  llfälle 
a   successivt komple  era och bygga upp vår beredskap. Statsmakternas syn på förvarningsmöjligheterna inger 
onekligen en viss trygghetskänsla. Sam  digt ska vi ha klart för oss a   statsmakterna därigenom inte menar a   
vi ska kunna ”tas på sängen”. Vi får i vår totalförsvarsplanering inte låta oss så invaggas i en trygghetskänsla a   
vi bortser från a   e   anfall kan komma överraskande. Och jag tror mig kunna konstatera a   de olika totalför-
svarsmyndigheterna är väl förberedda om det skulle komma e   överraskande anfall. Vi hoppas a   under den 
här korta informa  onen kunna få några exempel på vad som händer i Södertälje vid beredskap och vilken bered-
skap man har inom olika instanser av totalförsvaret. Vi inleder med a   ställa den här frågan: ”Hur upplyser 

5

1970



myndigheterna oss snabbt a   det är omedelbar fara för krig?”
Däre  er följde a   antal frågor, som skulle besvaras av närvarande medverkande t ex brandchefen, elverksche-
fen, polismästaren, sjukvårdspersonal eller kommunens egna tjänstemän u  från frågornas karaktär. Det kunde 
t ex handla om de olika larmsignalerna, kommunens krigsorganisa  on, skyddsrummens iordningställande, ut-
rymning, civilförsvarets roll, skolans verksamhet etc. 

Medlemsvärvning/ekonomi 
Som all  d var frågan om fl er medlemmar aktuell och 1971 bedrev man en ak  v värvningskampanj med rund-
skrivelser  ll företag och organisa  oner. Arbetet blev tämligen framgångsrikt och fl era större intressenter från 
såväl näringsliv, föreningar som poli  ska organisa  oner anmälde sig. Tyvärr fi nns utöver protokollen ingen  ng 
bevarat av de  a. Styrelsen kunde också konstatera a   samhällets intresse för försvarsfrågorna var i stadigt av-
tagande och upprepade 1974 satsningen fast med något andra förtecken. Man informerade de krigsvik  ga före-
tagen om deras skyldigheter och förpliktelser vid beredskap a   organisera sig i e   särskilt värnplik  gt hemvärn 
och hoppades intressera företagen a   ta del av aktuell informa  on i samband med kommi  éns verksamhet och
konferenser. 

En annan skrivelse 
gick  ll kommunerna 
i vilken man konstate-
rade a   Försvarskom-
mi  én hi  n  lls ha   
e   go   samarbete 
med kommunerna 
och a   dessa enligt 
stadgarna ägde rä   
a   utse en represen-
tant  ll kommi  én. 
Man ansåg dock a   
även kommunerna 
borde erlägga en 
medlemsavgi   och 
föreslog enligt vid-
stående:

Från 1972 och framåt 
blev anslagen från 

Tyvärr framgår det inte någonstans hur stor medlemsavgi  en var för organisa  onerna. I protokoll från 1971 och 
1972 fi nns uppgi  er om 50 kr, 75 kr och 100 kr för några enstaka organisa  oner, sannolikt i förhållande  ll deras 
storlek. Men AU tycks också ha   möjligheten a   själv sä  a en avgi  ; i några fall  (särskilt ömmande eller för 
små organisa  oner?) sä  s den bara  ll 20 kr utan någon kommentar. I större kommuner och Lands  nget sä  s 
den  ll 2000 kr, sannolikt e  er förhandling. De fl esta men inte alla kommuner anslöt sig trots den nya avgi  en.  
1976 tog styrelsen på förslag av AU beslut om en lägsta avgi   på 25 kr för a   två år senare höja den  ll 50 kr.  

Övrig verksamhet under 70-talet, ny   namn
Stockholms Försvarskommi  é by  e 1972 namn  ll Stockholms läns försvarskommi  é, SLFK, 
med anledning av a   förbundets verksamhetsområde fr o m de  a år utökats  ll a   omfa  a 
hela länet. Stor möda lades ner på a   modernisera och anpassa stadgarna  ll de nya förhållan-
dena och kommi  én säkrade genom ansökan  ll Patent- och registreringsverket a   förbundets 
emblem fi ck erforderligt skydd. 
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Regelbundet utsåg man representanter a   företräda kommi  én i Frivilligorganisa  onernas samarbetsorgan 
inom Fo 44 (FOS Fo 44) och i Stockholms läns civilförsvarsförbund. SLFK medverkade även regelbundet i de åter-
kommande frivilligdagarna som o  a förlades  ll Karlberg.

Kommi  éns 30-åriga verksamhet tycks ha förbigå  s med tystnad 1971, dock upp-
märksammades senare 35-årsjubiléet vid årsmötet 1977 då hedersledamoten och 
förre kommi  éordföranden Hugo Larsson gav en kort återblick på kommi  éns  ll-
komst och 35-åriga verksamhet. Tyvärr fi nns talet inte bevarat. I samband härmed gav 
kommi  én även ut en informa  onsbroschyr som sedan fungerade som mall 
t o m 2007. Den utkom två gånger per år med uppgi  er om kommande program, 
styrelse och kontaktpersoner m m. En affi  sch i fl erfärgstryck trycktes också upp i 500 
exemplar.

Möten av särskilt intresse
På ini  a  v av riksdagsledamoten och  llika vice ordföranden Nancy Eriksson och i samverkan med Kvinnornas 
civilförsvarskommi  é i Stockholms län anordnades e   välbesökt opinionsmöte i mars 1972 under rubriken 
”Varför så lite pengar  ll civilförsvaret?” med statssekreterare Anders Thunborg från Försvarsutredningen som 
främste talare. Generaldirektör Åke Sundelin från civilförsvarsstyrelsen och Försvarsdirektör Tore Arcadius från 
länsstyrelsen påvisade bristerna i Stockholms civilförsvar och vice ordföranden i Stockholms civilförsvarsnämnd 
Rolf Nyström fi ck redogöra för kommunens åtgärder i frågan.

E   annat uppska  at arrangemang var de  a (saxat direkt ur protokollet). Observera pressreleaserna:

I e   protokoll från 1973 stod följande a   läsa. Bä  re beröm kunde Försvarskommi  én knappast få
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Vår omvärld och nya försvarsbeslut
USA drog sig nu ur Vietnamkriget, som avslutades 1975. Dessförinnan hade Augusto Pinochet tagit makten 
1972 vid en militärkupp i Chile och Sverige få   uppleva hur förtvivlade fl yk  ngar sökte sig e   ny   hem i vårt 
land. Med upphov i Oktoberkriget 1973 mellan Israel och Arabstaterna fi ck Sverige och västvärlden uppleva en 
oljekris som förde med sig en omfa  ande lågkonjunktur men också en påminnelse om vårt lands sårbarhet med 
bl a en kortare  ds bensinransonering som följd. Sverige fi ck 1976 för första gången sedan 1936 en borgerlig 
regering.

Försvarsbeslutet 1972 resulterade i a   Krigsmakten fi ck anpassa sig  ll en 
mycket lägre ekonomisk nivå gentemot vad ÖB få   i uppdrag a   utreda. Sam  -
digt stärktes det ekonomiska försvaret genom lagring av råvaror. I försvarsbeslut 
1977 (som antogs 1978) framhölls bland annat a   totalförsvaret var en angelä-
genhet för hela folket och a   hela landet skulle försvaras. Trots de  a tvingades 
Försvarsmakten (namnändr. 1975,  dig. Krigsmakten) a   på kommande 5-års-
period göra nedskärningar inom sin verksamhet bl a med personalminskningar 
på 2500 personer. Försvarskommi  én anordnade 1977 inför beslutet en deba   
med departementsrådet Ingemar Engman och försvarsutredarna riksdagsmännen
Bengt Gustafsson (s) och Torsten Gustafsson (c) som inledare. Kommendanten 
överste 1 Nils Landergren deltog som försvarets representant och kommi  é-
ordföranden Nancy Eriksson sa   ordförande för den e  erkommande deba  en.

Besök av försvarsministern
Vid Försvarskommi  éns årsmöte på Karlbergs slo   i mars 1978 höll försvarsminister
Erik Krönmark (m) e   längre anförande om det svenska försvarets interna  onella 
betydelse och framhöll a   de ekonomiska och organisatoriska problem, som drabbat 
vårt försvar, var de allvarligaste under e  erkrigs  den. Han pekade vidare på ökande 
marina intressen i Östersjön och därmed sammanhängande risker för a   den buff ertzon som Sverige utgör, 
kunde minska i betydelse om försvarets resurser inte förbä  rades. ”I det strategiska mönster som allt tydligare 
avtecknar sig i Norra Europa har det svenska försvaret få   en allt vik  gare stabiliserande och fredsbevarande 
roll.” Han avslutade si   anförande med a   be Försvarskommi  én om hjälp a   sprida informa  on i försvarsfrå-
gor  ll allmänheten.

Fler uppska  ade evenemang
1978 fortsa  e a   bjuda på intressanta evenemang. Dåvarande pressombudsmannen, Johan Gier  a, förstod a   
i ord och bild bevara dem  ll e  ervärlden och gjorde dem därmed mer lä   llgängliga. Så här kunde e   besök på 
Kustbevakningen i Stadsgården se ut en höstkväll i september…

T.v. Avd.dir C B Svensson informerar om Kustbevakningens organisa  on, arbetsuppgi  er och 
resurser.  
Ovan t.h. Besöket ombord på kustbevakningsfartyget Tv 105 började med a   fartygschefen 
redan på kajen orienterade om si   fartyg.
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Av pressreleasen framgick a   Kustbevakningen  llhörde Tullverket och bestod av ca 500 man med  llhörande 
mängd utrustning. Vidare hade man två fl ygplan och omkring 130 fartyg och båtar, fartygen av olika storlek all  -
från kryssare och ned  ll små lä  a snabba racerbåtar. A   våra kuster och omgivande va  en dygnet runt över-
vakas av kustbevakningen var annan vik  g informa  on liksom a   bland de många arbetsuppgi  erna även ingår 
miljöskyddsåtgärder  ll sjöss mot skador orsakade av oljeutsläpp och/eller kemikalieutsläpp.

Kvinnorna och försvaret
Vid denna  d pågick en 
animerad samhällsdeba   om 
kvinnans roll och plats i för-
svaret. Inom Försvarsmakten 
liksom bland allmänheten gick 
åsikterna vi   isär. Flygvapnet 
intog en mer posi  v inställ-
ning än armén och marinen. 
Fredrika Bremerförbundet 
hade gå   ut med parollen 
”Lika rä   gheter innebär lika 
skyldigheter”. SLFK och Kvin-
nornas Civilförsvarskommi  é i 
Stockholms län inbjöd nu 
i samverkan  ll en konferens 
under mo  ot ”Kvinnor och 
försvar”. Konferensen, som
blev oerhört välbesökt med över 300 deltagare, belyste bl a frågor som civilförsvarslagen och civilförsvarsplik-
ten, försvaret som ny   yrkesområde för kvinnor och de frivilliga försvarsorganisa  onernas nuvarande roll i 
totalförsvaret. E   20-tal frivilliga försvarsorganisa  oner med över 700 000 medlemmar innebar a   över 100 000 
kvinnor därigenom automa  skt anslöts  ll försvaret. Särskilt betonades behovet av a   i fred utbilda och öva sig 
för sin krigsuppgi  . Nancy Eriksson ledde skickligt den e  erföljande diskussionen.

Förbundslo  achefen Birgi  a 
Clarholm avslutade si   inlägg med 
orden: ”Det behövs e   för landets 
förhållanden starkt försvar som stöd 
för de säkerhetspoli  ska strävan-
dena. Medlemmar i de kvinnliga 
försvarsorganisa  onerna är freds-
vänner, fredsarbetare som på si   
vis vill arbeta för frihet och fred för 
Sverige och för fred på jorden”.

Foto. Johan Gier  a.   Ovan:  Del av den välbesa  a salongen 
T. h.:  Nancy Eriksson, Sonja Fredgardh och Birgi  a Clarholm
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Två studiebesök med fokus på ekonomiskt försvar
ägde rum i SJ:s lokstallar i Hagalund en kall decemberkväll 1978 där e   30-tal tappra intresserade samlats för 
a   lyssna  ll SJ:s militäre expert överstelöjtnant Seth Hjärpe som informerade om järnvägstransporter vid 
beredskap. Han påpekade a   i princip alla transporter går i motsa   riktning mot fred och a   verksamheten 
som anpassas  ll totalförsvarets behov skall fortgå dygnet runt. Resebyråverksamheten läggs ned liksom privat 
godsbefordran och  ll vissa delar även civil personbefordran. 

E  er kaff epausen tog så loksta-
 onschefen Mar  n Jonsson över 

och man fi ck bekanta sig med 
dri  verkstaden och vagnhallarna.
Foto: Johan Gier  a

SJ:s lilla röda

Bank i beredskap – hur fungerar den? 
E   studiebesök i februari 1979 på Svenska Handelsbanken, belägen i Fersenska Palatset, Blasieholms torg 11, 
samlade 100-talet intresserade. Besökarna, som delades upp i grupper, fi ck en utmärkt visning av palatset och 
vinterträdgården och däre  er förfriskningar i Fersenska våningen. Intendent Mar  n Runold orienterade om 
bankens verksamhet vid beredskap och en frågestund avrundade det uppska  ade besöket.

Överst t.v. Modell av Fersenska palatset som  
ovan t.h. visas av en kunnig guide 

T.v.Mar  n Runold talar inför Intresserade åhö-
rare.
Foto: Johan Gier  a
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Två väldokumenterade kommunkonferenser i 
slutet på 70-talet
 
Nynäshamn 1978-10-26 

Kommunfullmäk  ges ordförande Tommy Söderblom hälsade välkommen  ll  
”Du och di   Nynäshamn under ofred” vare  er kommi  éns ordförande Lars 
Ahlvarsson höll e   kort anförande. 

Överste 1 Sven-Åke Adler poängterade i si   tal vikten av a   vårt försvar ska vara 
starkt nog för a   en angripare ska bedöma en invasion så kostsam a   det inte är 
lönt a   angripa Sverige. Han påpekade a   skärgården utanför Nynäshamn inne-
håller de största militära baserna i östra försvarsområdet och uppehöll sig sedan 
vid de speciella förhållanden som gäller för Nynäshamn i krig i form av utrym-
ningsplaner, hamnförsvar etc.

Brandchefen talade om brandförsvarets och 
civilförsvarets uppgi  er i krig och redovisade a   
det i Nynäshamn fanns  llräckligt med skyddsrum 
åt alla. 
Utredningssekreterare G. Häger berä  ade om 
kommunens organisa  on i krig och om hur de 
prak  ska detaljerna som skolor, mat och dricks-
va  en kommer a   fungera. Lands  ngets repre-
sentant redogjorde för hur sjukvården är tänkt a   
arbeta och B. Berglund, Nynäs petroleum, redovi-
sade a   många företag i Nynäshamn var K-märkta d v s betraktades som krigsvik  g industri och behövde för-
svaras för a  acker. Polismästaren, elverkschefen och Televerkets representant redogjorde för sina ansvarsområ-
dens agerande i krig. En livlig deba   avslutade kvällen i Folkets hus. All  ör  digt tyckte somliga. Foto: Johan Gier  a

Danderyd 20 november 1979 i sam-
verkan med Danderyds kommun

Saxat ur Danderyds  dning 10 januari 1980. 
Ar  kelförfa  aren Kurt Jonson citerade för-
valtningsdirektör Åke Karén som berä  ade 
a   kommunens krigsorganisa  on automa  skt 
träder i funk  on vid beredskap och a   en del 
nämnder upphör med sin verksamhet. Kom-
munstyrelsen fungerar även som byggnads- 
och fas  ghetsnämnd och skolstyrelsen tar hand 
om kultur- och fri  dsnämndens  ärenden.

Av saknaden av skyddsrum i slo  et 
gör a   man måste fl y  a  ll nämndhu-
set där även gatu-, kris  ds- och civil-
försvarsnämnden fi nns. I kyrkskolan 
anordnas en omfa  ande bespisning.
Överstelöjtnant Ber  l Bengtsson från 
Fo 44 redogjorde för försvaret av Stor-
stockholm. Länet har 1/5 av landets 
befolkning. Många av de värnplik  ga 
mobiliseras  ll andra delar av landet. 
De ca 10 000 hemvärnsmännen u  ör 
en vik  g kuppberedskap.
En estraddeba   ledd av bitr. försvars-
direktör Göte Domwall från länssty-
relsen avslutade konferensen. I övrigt 
deltog fullmäk  ges ordf. Lennart 
Kjellberg, polismäst. Sven Sundin, 
gatuchef Bo Twengström, elverkschef 
Lennart Klingberg, Jan Lennerman och 
Agge Dahl från lands  nget samt civil-
försvarschef Hans Wahlström.
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1980-talet 
inleddes i Sverige bl a med omröstningen om kärnkra  , en omröstning som skulle komma a   spli  ra regeringen 
och på det personliga planet även många familjer. Året därpå gick den sovje  ska ubåten U137 på grund i Karls-
krona skärgård. Press och TV rapporterade ständigt om iak  agelser av misstänkta ubåtsrörelser i Stockholms 
skärgård och om resultatlösa försök a   tvinga dem upp  ll ytan. I december 1983 inträff ade  dernas största 
elavbro   i Sverige i en transformatorsta  on nära Enköping, en händelse som drabbade hela landet och som 
föranledde en översyn av hela distribu  onsnätet.

Det pyrde således under ytan även om det knappast märktes i svenskarnas vardagsliv och intresset för försvars-
frågorna avtog bland allmänheten med avståndet  ll andra världskriget. Försvarsbeslutet 1982 innebar y  er-
ligare besparingskrav, förbandsnedläggningar och nu även nedtrappning av försvarets civila förvaltningar. Det 
konstaterades a   fram  da kriser och krig kommer a   omfa  a hela samhället. De gamla tankarna på a   eva-
kuera Stockholmsregionen vid beredskap övergavs, vilket innebar en stor omställning för kommunerna i länet 
som de närmaste åren kom a   ägna ganska mycket kra   åt beredskapsplanering. Utöver skyddsrumsbyggandet 
berördes bl a etablering av civilförsvarsstaber och baser, lagring och underhåll av folkskyddsmasker, larmaggre-
gat, upprä  ande och utbildning av hemskydd, planer för eventuell omfl y  ning, barn  llsyn och skolgång under 
krig m m, frågor som i regel togs upp vid kommunkonferenserna.

Den 1 januari 1987 överfördes ansvaret för ledningen av civilförsvarsverksamheten på lokal nivå  ll kommu-
nerna och därmed ansvaret för kris- och krigsplanläggning, utbildning och övning. På motsvarande sä   kom 
lands  ngens ansvar a   bli tydligare. De  a medförde bl a a   personalplaneringen och krigsplacering av hälso- 
och sjukvårdspersonal utanför krigsmaktens behov skulle ske av lands  ngen. Omfa  ande krav på reservkra   
och va  enförsörjning vid t ex elavbro   ställdes på sjukhusen. För de  a ansvar erhöll kommuner och lands  ng 
ersä  ning från staten. På riksnivå ombildades Överstyrelsen för ekonomiskt försvar (ÖEF)  ll Överstyrelsen för 
civil beredskap (ÖCB) med uppgi   a   samordna den civila delen av totalförsvaret och vara ÖB:s motpart i fred. 
Länsstyrelsernas ansvar för u  agning, utbildning och övning av civilförsvarspersonal upphörde nu.

SLFK hade 1979 uppmärksammat kärnkra  sfrågan genom a  , med det nyss 
inträff ade haveriet i Harrisburg i färskt minne, göra e   besök på Forsmarks 
kärnkra  verk och den in  lliggande biotestsjön och få en genomlysning från 
kra  industrins sida av hur man inom branschen resonerade kring säkerhets- 
och förvaringsproblema  ken. Utvecklingen av det svenska försvaret hade 
aktualiserats vid e   välbesökt studiebesök på Försvarsdepartementet samma 
månad, där medlemmarna hade få   en grundlig genomgång av hur departe-
mentet arbetar.

Kommi  éns vik  gaste uppgi   d v s a   förmedla upplysning i försvarsfrågor bedrevs enligt oförändrat mönster 
under hela 80-talet. Under decenniets första del besöktes några krigsvik  ga myndigheter och företag av be-
tydelse för länets försörjning. Generaldirektör Gunnar Nordmark (ÖEF) höll e   föredrag om det ekonomiska 
försvaret i omvandling och byråchefen K G Bartoll orienterade om beredskapslagringen. Vidare gjordes stu-
diebesök på Lantbruksuniversitetet i Ultuna, på kra  värmeverket i Värtan och på Va  enfall i Råcksta för a   nu 
nämna några. Informa  ons- och alarmeringsproblemen ven  lerades i samband med besök på Sveriges Radio 
och Televerket, Svenska Dagbladet och Dagens Nyheter. Röda Korset bidrog med e   föredrag om folkrä  en, på 
Södersjukhuset informerades om hälso- och sjukvården i krig och en rundvandring i ”Stockholms undre värld”
med informa  on om hur tunnlarna under staden utny  jas och försvaras, fängslade
besökarna.

Givetvis fortsa  e även besöken på försvarets olika förband och anläggningar 
som t ex på 1:a helikopterdivisionen i Berga och på Försvarets Forskningsanstalt, 
FOA där bl a Gåse  ärdsincidenten berördes. E   besök på Hemvärnets stridsskola 
lockade e   50-tal medlemsrepresentanter som e  er ärtmiddag fi ck höra rikshem-
värnschefen Robert Lugn redogöra för hur det moderna hemvärnet fungerar.  
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Även lite trevligheter……….
E  er en gemensam middag 
på Lilla Gillet vid Brunkebergs 
torg (  ll e   subven  onerat 
pris av 20 kr) deltog e   40-tal 
medlemsrepresentanter i 
november 1983 i en visning 
av det nya riksdagshuset som 
avslutades med e   föredrag 
av Chris  an Braunstein om 
riksdagens försvar. 

40-årsjubiléet fi rades 1982 (e   år sent) 
med hög  dligt årsmöte i Riddarhuset och 
e  erföljande supé i Lantmarskalkssalen. 
Hovrä  srådet Erik Spens visade runt i 
Riddarhuset och berä  ade om dess his-
toria och talade vid kaff et om salens fi na 
porträ  samling. F.d. generaldirektören

och kommi  éordföranden Hugo Larsson berä  ade om kommi  éns 40-åriga 
historia.

Man gav sig också  d för u  lyktsmål som besök på Åkers krutbruk och Gripsholms slo  , ridskolan i Strömsholm 
med Strömsholms slo   och besök på Livrustkammaren och Högvakten. 

Första båtkonferensen.
1986 prövades e   ny   grepp a   informera; styrelsen inbjöd  ll den första båtkon-
ferensen t o r Åland. Till e   överkomligt pris gavs här e    llfälle a   kunna belysa e   
angeläget ämne utan a   behöva bryta e  er några  mmar. E   60-tal deltagare samlades 
ombord på Birka Princess och temat för konferensen var angeläget ”E  er Tjernobyl – 
kommunernas och frivilligorganisa  onernas roll i katastrofsitua  oner.” Bara några må-
nader  digare hade en allvarlig reaktorolycka inträff at som sa   Tjernobyl i dåvarande

Sovjetunionen på världskartan. Erfarenheterna från olyckan, som under lång  d även skulle komma a   påverka 
många svenskars  llvaro, var utgångspunkt för diskussionen och som deba  - och inledare fungerade kommi  éns 
vice ordförande, försvarsdirektör Gunnar Bengtsson. I övrigt medverkade överdirektören vid f d Statens brand-
nämnd Olle Arvidsson, överstelöjtnant vid I 1/Fo 44 Ingmar Björnsson, överingenjören vid Sv. Brandförsvars-
föreningen Kaare Brandsjö och representanten för FOS Ber  l Flodin. Konferensvärd var major Olof Bergendahl. 
Deba  en blev, enligt kommi  éns dåvarande sekreterare Catharina Söderbergh, livlig och man enades avslut-
ningsvis om ”a   det hänger på varje enskild människa om skadeverkningarna i samband med en katastrof ska 
kunna göras så små som möjligt. Därför är utbildning vik  g”. Gunnar Bengtsson framhöll satsningen på det fram-
 da hemskyddet ”med ca 800 000 hemskyddsombud och fl era tusen hemskyddsgruppchefer som länsstyrelserna 

genomför i samverkan med kommunerna för a   slu  öra beredskapsplaneringen. Med hjälp av civilförsvars-
föreningarna väntas man klara rekryteringen för civilförsvaret”.
Möjligheten  ll social samvaro med informella kontakter mellan deltagarna bidrog sannolikt  ll a   konferensen 
blev en framgång och därmed var en ny era inledd.

Nya lokaler, nya konferenser
Den 1 oktober 1987 fl y  ade försvarskommi  én in i nya lokaler på Johannes brandsta  on  llsammans med civil-
försvarets länsförbund. Ekonomin var god och man erhöll e   väl  lltaget belopp från Stockholms Fasta Försvar. 
Medlemsorganisa  onerna strömmade  ll och ak  viteterna var välbesökta. Föregående års båtkonferens hade 
varit mycket uppska  ad och på förslag av medlemsorganisa  onerna beslöts a   göra e   ny   försök med denna 
form av konferens. Ur styrelsens protokoll 1987-05-13:

Bilder från konferensen. T.v. Konferensledningen Ulla Ölander, Gunnar Bengtsson och Inger Segelberg. Foton från SLFK:s arkiv.
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Denna gång blev temat ”Våra möjligheter a   hantera större nödsitua  oner  ll lands och  ll sjöss”. Medverkan-
de var företrädare för SIDA, Sv. Brandförsvarsföreningen, polismyndigheten i Stockholm, Ostkustens örlogsbas 
och Sjöräddningen som grillades hårt av 44 deltagare.  E  er dessa två konferenser skrev man ”sedvanlig” i pro-
tokollen; en ny form i kommi  éns informa  onsverksamhet hade funnit sin form som medgav en värdefull för-
djupning i frågorna.  De kommande åren kom det bl a a   handla om ”Människan under extrem belastning”, där 
Hans Lagerhorn från Brandtekniska ingenjörsbyrån medryckande berä  ade om sina erfarenheter som ledare för 
Himalayaexpedi  onen 1987” och ”Den svenska räddningstjänsten i Armenien”, där Stockholms brandchef Lars 
Henricsson, ledare för den svenska gruppen, redogjorde för insatsen 1988 och de svårigheter som var förknip-
pade därmed. Ledaren för räddningshundgruppen, Birger Andersson, visade bilder och gav en mycket detalje-
rad skildring av hundarnas svåra arbete i rasmassorna. . ”Utvecklingen i Östeuropa” aktualiserades 1990 med 
utredningschef Sten Luthman från Handelshögskolan och överste Lennart Uller som föredragande och året där-
på var temat ”Kuppförsöket i Moskva och fortsa   demokra  sering”. Överstelöjtnant Leif Kihlsten utvecklade 
Rysslands historia från gången  d  ll Sovje   den och de stora svårigheter som nu väntade alla republiker 
som skulle anpassa sig  ll e   helt annat samhällssystem.

Kommunkonferenserna genomfördes enligt schema och samlade fortsa   många intresserade åhörare, i regel 
mellan 150-300 deltagare beroende på kommunernas storlek. Innehållet präglades liksom  digare helt av olika 
beredskapsaspekter; ny   var dock a   även sjukvården i krig infördes på programmet. På informa  onskonfe-
renssidan uppmärksammades bl a Berglingaff ären och säkerheten i våra fängelser. 
E   all  d lika aktuellt tema behandlades av SÄPO vid e   anförande om ”Säkerhetshotande verksamhet mot 
Sverige” och i början av 1990 föredrogs ”1988 års försvarskommi  és säkerhetspoli  ska betänkande” av avdel-
ningschef Göran Franzén från försvarsdepartementet. Fem forskare från FOA gav en vetenskaplig bild av pro-
blemområdet ”U-båtsskydd och hot”. Vid fl era konseku  va årsmöten aktualiserade överste 1. Jan-Olof Borgén, 
 llika självskriven ledamot av styrelsen, frågan om försvarsområdets kommande militära utveckling och uppgi  er.

Pastor primarius Gösta Wrede talade om Kyrkans roll i försvaret vid e   studiebesök på Riddarholmen, e   besök 
som  ll allmän förtjusning avslutades med a   Per-Anders Erixon i Riddarholmskyrkan blåste tapto på trumpet. 
1989 inbjöds medlemsorganisa  onerna a   i Stockholms nyinvigda stolthet Globen övervara generalrepe   o-
nen av ”Ta  oo  ll häst”, där b l a Blå Stjärnan, Hovstallet och fl era utländska regementen och musikkårer med-
verkade, e   av många minnesvärda evenemang.

 I augus   1991 genom-förde Stockholms brandförsvar, 
polisen, sjukvården, SL och hemskyddsombud det stora 
räddningsspelet ”Disaster-91” i Globen. 140 personer 
från Försvarskommi  én hörde räddningschefen Lars 
Henricsson önska välkommen och förklara bakgrunden 
 ll det realis  ska spelet som bl. a. sy  ade  ll a   visa 

hur olika delar av samhället på e   konstruk  vt sä   
kunde samverka vid en större olycka..

------------------------------------------------------

14

1990



Avslutningsvis något om ekonomin och
 medlemsorganisa  onerna
 Synpunkter på de ekonomiska redovisningarna medtogs aldrig i 
protokollen annat än i undantagsfall. Det fi nns därför inga uppgif-
ter om årsavgi  ernas storlek utöver de redan redovisade. Möjli-
gen skulle de gå a   räkna fram med hjälp av någon matema  sk 
modell, men för enkelhetens skull redovisas här en uppställning 
såsom den förekommer i årsberä  elserna. Anslagen redovisas i 
bilagorna.

Medlemsorganisa  onernas antal och inriktning har givetvis 
varierat. Bland de första organisa  onerna a   ansluta sig var 
Stockholms stad, Stockholms Fasta Försvar, Lo  akårerna, Frivilliga 
Automobilkåren och Frivilliga Motorcykelkåren, Stockholms Land-
stormsförbund, Stockholms sky  eförbund, de poli  ska ungdoms-
organisa  onerna, Hemvärnets samarbetsnämnd, Lu  skyddsför-
bundet, Stockholms kvinnoberedskap, Stockholmsavdelningarna 
av SAF, FCTF, FCO, RLF m fl  fackliga organisa  oner. Konsum  ons-
föreningen Stockholm med omnejd. Stockholms Detaljis  örbund, 
Hantverksföreningen Frilu  sfrämjandet, Stockholms Idro  sför-
bund, Stockholmsdistriktet av Sv. scou  örbund och Stockholm studentkårers förbundsstyrelse. Några upphörde 
med sin verksamhet under åren men många av de ursprungliga fanns kvar även e  er 50 år som t ex Stockholms 
stad, Lo  akårerna i Stockholm, Frivilliga Automobilklubben och Frivilliga Motorcykelklubben, Stockholm Fasta 
Försvar, olika Hemvärnsområden, Stockholms sky  eförbund, Civilförsvarsförbundets länsorganisa  on, Moderat 
ungdom i Stockholms län, Svenska Arbetsgivareföreningen, Föreningen Stockholms Landstormskamrater m fl . 
Man bör i det sammanhanget komma ihåg a   Försvarskommi  éns verksamhetsområde från början enbart 
omfa  ade Stockholms stad.
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sovje  rupperna lämnat östzonen; värst var dock den mentala och ekonomiska kly  a som 45 års indoktrinering 
och delvis rent vanstyre åstadkommit. Där  ll kom de äganderä  stvister om fas  gheter och egendomar som 
med återfl y  ningen kom i dagen och som för lång  d framöver skulle försena återuppbyggnaden i öst. Den 
gamla Hansastaden Stralsund, en gång svensk, vi  nade länge därom med sina tomma obeboeliga hus. Men i 
Sverige hade redan den pågående fi nanskrisen sam  digt med övertygelsen om en bä  re värld börjat påverka 
kommande försvarsbeslut och man diskuterade omlokaliseringar/nedläggningar gällande samtliga vapenslag 
liksom en nedtoning av civilförsvarets uppgi  er. En nedrustning av Sveriges försvar av sällan sedd omfa  ning 
hade inle  s.

Detalj av järnridån vid ”Point Alpha”, ridåns västli-
gaste punkt mellan Hessen och Thüringen. Ös  yskt 
vak  orn, mur och gränsstolpe. De stora öppna 
ytorna möjliggjorde för ös  yska gränsvakter a   
beskjuta fl yende. Områdena var dessutom minerade 
och försedda med automa  ska kulsprutor.   
Text och foto: Wikipedia

Ja, Stockholm hade få   e   stort minnesmärke som syntes över hela 
staden – en ball boll a   ha kul i – som någon lär har u  ryckt det. 
Men ute i Europa hade något ändå större hänt, en mänsklighetens 
revolu  on mot poli  skt förtryck, som startade i Ungern och som 
snabbt spred sig  ll övriga Östeuropa. Berlinmurens fall 1989 och 
senare Sovjetunionen upplösning 1991 markerade slutet på ”järn-
ridån” genom Europa och gav miljoner människor hopp om åter-
förening med sina familjer på andra sidan muren och framför allt 
om en fredligare värld. E   Östeuropa som man, om än  ll en början 
med vissa svårigheter, med  den kunde resa  ll igen utan a   vara 
tvingad a   följa i förväg noga utstakade ru  er och  der. Bevak-
ningstornen längs gränsen mellan Öst- och Väs  yskland stod kvar 
y  erligare några år innan de föll och det skulle ta  d innan de sista

Foto: Holger.Ellgard-Eget arbete. 

Bilden tagen vid Dödens Korridor, där over hundra fl yende blev skjutna. Foto:  Noir from de.wikipedia.org, 

                                                    
Stralsund. Foto: Lars Clarstedt

Foto: Wikipedia
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Vid årsmötet 1991 höll Försvarskommi  én si   50-årsjubileum på 
Koopera  va förbundet. Hög  dstal hölls av överste 1. Jan-Olof Borgén 
och Jan-Ellis kvarte   spelade under supén och dansen e  eråt.
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Två eldsjälar som bety   mycket för kommi  éns 
utveckling

ARNE ELMQUIST 1917-2000
När Arne Elmquist 1937 kom  ll S   elsen Stock- 
holms Fasta försvar (arbetsutsko  et för civilt lu  -
skydd) skulle han bara arbeta i en - högst två - dagar 
som extra militär på kansliet. Dessa två dagar blev  ll 
e   helt liv. Arne var trogen si   uppdrag inom frivil-
ligförsvaret i 63 år.
 
Lu  skyddsförbundet blev sedermera Civilförsvars- 
förbundet. Vid andra världskrigets slut var denna 
organisa  on oerhört stor. Medlemmarna gick hem-
skyddskurser som administrerades på kansliet. Verk-
skyddet på företagen var  ll en del frivilligt och Arne 
administrerade vid förfrågan även dessa med en stor 
instruktörskader. E  er kriget dalade intresset för 
föreningarna som mer eller mindre lades i malpåse. 

Sedan försvarskommi  én fl y  at in i Civilförsvarsför-
bundets lokaler på Adolf Fredriks kyrkogata fi ck Arne 
y  erligare uppdrag på kansliet, försvarsupplysning 
hörde ju  ll hans område. Arne blev bitr. ska  mäs-
tare åt försvarskommi  én i två perioder 1959-1983 
och 1987-2000. Åren däremellan var han ordinarie 
ska  mästare och deltog som adjungerad ledamot 
i de fl esta av kommi  éns AU- och styrelsemöten 
liksom dess evenemang. 1987 erhöll Arne försvars-
kommi  éns högsta utmärkelse, förtjänstplake  en 
i guld. Vid 71 års ålder lämnade han över ansvaret 
som kanslichef  ll sin medarbetare sedan många 
år, Ulla Ölander. Men han lämnade inte det frivil-
liga arbetet utan fortsa  e a   arbeta ideellt både för 
civilförsvarsförbundet och försvarskommi  én och 
gladdes åt a   organisa  onen ökade och syntes över 
hela länet och i pressen. Arne Elmquist, den sanne 
idealisten, slutade inte si   engagemang förrän några 
månader före sin död. Arne blev 83 år. 

ULLA ÖLANDER 1924-2012
Ulla Ölander påbörjade si   arbete vid Stockholms 
läns Civilförsvarsförbund 1974 och förestod sedan 
 llsammans med sin kollega, Arne Elmquist,

Civilförsvarsförbundets kansli fram  ll 1997. Förutom 
civilförsvaret hade Ulla även kansliansvar för Brand-
försvarsförbundet, Stockholms läns brandbefäls-
förening,  dvis med e   ganska omfa  ande personal-
ansvar. 1983  llkom kansliansvaret för Stockholms 
läns Försvarskommi  é som för Ullas del upphörde 
först 2001. Som biträdande ska  mästare 1983-1987 
och sedan ordinarie ska  mästare 1987-2001 var Ulla 
även adj. ledamot av styrelsen och AU. 1992-1999 
var hon ledamot av medaljkommi  én.

Som kansliansvarig för Försvarskommi  én 
anordnade Ulla ak  viteter med föreläsningar, 
studiebesök och konferenser av skilda slag. 
Hon organiserade utomordentligt skickligt de 
speciella kommunkonferenserna med kommun-
ledningarna i länet där simulerade olyckor och kriser 
testade kommunens förmåga a   hantera situa  onen. 
Ulla Ölander var en eldsjäl, mycket plik  rogen, med 
stor arbetskapacitet, men också med e   stort kon-
taktnät, all  d vänlig och trevlig. Hon lade ner mycket 
 d på a   hjälpa de ideella frivilligorganisa  onerna 
 llrä  a. 2001 utsågs Ulla  ll hedersledamot i SLFK. 

Ulla var vid sin bortgång 88 år. 

Tre energiska kvinnliga ordförande
 
MARIA (MAJA) BRÜCK 1905-2001
Maria Brück tjänstgjorde under krigsåren på många 
ansvarsfulla och vik  ga poster. I slutskedet av och 
e  er kriget tjänstgjorde hon vid Arméstaben fram-
förallt med utbildningsfrågor för frivilligpersonal. 

Maria var en hängiven lo  a och blev Stockholms  
Lo  aförbunds första ordförande, e   uppdrag hon 
hade i 15 år. 1953 deltog hon för första gången i 
försvarskommi  éns årsmöte och valdes året därpå 
in som ledamot i arbetsutsko  et. Vid årsmötet 1957 
blev Maria utsedd  ll arbetsutsko  ets första kvinn-
liga ordförande.

Maria var en mycket skicklig ledare och organisatör. 
Hon var också mycket drivande i olika frågor,
bl a inleddes på hennes ini  a  v 1957 de s.k. stads- 
delskonferenserna som sedan, något omarbetade, 
blev kommi  éns kommunkonferenser. E  er 13 år 
avgick Maria Brück 1970 som AU-ordförande och vid 
årsmötet året därpå utsågs hon  ll försvarskommit-
téns hedersledamot. 
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Vid 70-års ålder tog Maria Bruck en fi l. kand. examen 
i engelska och psykologi vid Stockholms universitet. 
Hon var även i många år nämndeman vid Stock- 
holms  ngsrä  . Maria var en uppska  ad ledare och 
föregångskvinna inom många områden och blev 
under åren en rikligt medaljerad person. 1970 erhöll 
Maria kommi  éns förtjänstplake   i guld. Maria 
Brück blev 94 år. 

NANCY ERIKSSON 1907-1984

Nancy Eriksson var färdig- 
utbildad sjuksköterska 
1932. Hon intresserade sig 
 digt för poli  k och blev 

som socialdemokrat 1948 
invald  ll riksdagen. 1949 
gjorde hon si   inträde i 
andra kommaren och be-
höll sin riksdagsplats fram 
 ll 1973. Jämte ATP- frå-

gan engagerade sig Nancy 
starkt i kvinnofrågor och 
deltog ak  vt i den kam-
panj som Sveriges social-
demokra  ska kvinnoför-

bund bedrev mot det svenska kärnvapenprogram- 
met. Nancy var också ak  v i motståndet mot utbygg-
naden av Vindelälven och anses med sin argumenta-
 on i riksdagen ha räddat älven från utbyggnad. E  er 

24 år i riksdagen blev hon 1973 invald i Stockholms 
läns lands  ng.  Under åren 1956 – 1978 var Nancy 
även ordförande i Svenska Diabetesförbundet.

Nancy gjorde si   inträde i Försvarskommi  éns 
styrelse redan 1961 och blev året därpå vald  ll vice 
ordförande, en post hon innehade i 11 år. 1973 blev 
Nancy vald  ll kommi  éns ordförande där hon kvar-
stod  ll 1978. Tiden i Försvarskommi  én sammanföll 
dels med Maria Brücks  d och senare med Vivica 
Spens’  d som AU-ordförande och präglades av jämn 
 llväxt med avseende på såväl anslag som  llström-

ning av medlemmar. På Nancys ini  a  v och i samver-
kan med Kvinnornas civilförsvarskommi  é i Stock-
holms län anordnade kommi  én 1972 e   välbesökt 
opinionsmöte under rubriken ”Varför så lite pengar 
 ll civilförsvaret?” med Anders Thunborg som främ-

ste talare. Organisa  onerna tog även ini  a  vet  ll 
en gemensam konferens hösten 1978 ”Kvinnor och 
försvar”, där Nancy i närvaro av över 300 deltagare 
skickligt ledde den e  erföljande diskussionen. Nancy 
erhöll 1978 kommi  éns förtjänstplake   i guld.

1964 utgav Nancy deba  skri  en ”Bara en hemma-
fru” och 1985 utkom postumt hennes memoarer 
”Nancy Eriksson minns”. Nancy blev 77 år.                                                                                                                                         

VIVICA SPENS
1912-1992
E  er slutad skolgång 
studerade Vivica 
Spens konstveten-
skap vid Stockholms 
universitet och
verkade sedan som amanuens och medhjälpare  ll 
professor Agne Beijer i hans arbete med återställan-
det av Dro  ningholmsteatern. 

Vid andra världskriget utbro   anmälde sig Vivica 
som medlem i Danderyds lo  akår och utbildades för 
tjänstgöring vid lu  värnet i händelse av ofred. Hon 
innehade befa  ningen som kårchef 1963-64 för a   
under åren 1964-67 vara vald  ll 1:a vice ordförande 
i Stockholms lo  aförbund. Hon lät då bl a registrera 
lo  ornas emblem på Patent- och registreringsverket. 
1967 utsågs hon  ll informa  onschef i den centrala 
ledningen där hon under e    otal år utarbetade 
värdefull materiel för lo  akårernas rekryteringsverk-
samhet. Med början 1973 följde några år som chef 
för Stockholms civilförsvarslo  akår.

Vivica Spens’ namn uppmärksammas för första 
gången i SLFK:s årsmötesprotokoll från 1970 då hon 
vid årsmötet invaldes  ll ledamot. Vid det kons  tu-
erande mötet e  erträdde Vivica Spens Maria Brück 
som ordförande i arbetsutsko  et, en post som hon 
sedan innehade i tolv år. 1973-1982 var Vivica även 
verksam som vice ordförande i kommi  én, en  d 
som  ll stor del sammanföll med Nancy Erikssons  d 
som ordförande. Av protokollen framgår a   Vivica i 
allt var en mycket ini  a  vrik person och hon erhöll 
1977 Sveriges civilförsvarsförbunds förtjäns  ecken i 
guld för mångårigt arbete som AU-ordförande i För-
svarskommi  én. Vivica blev 1982 utsedd  ll heders-
ledamot och erhöll sam  digt försvarskommi  éns 
högsta utmärkelse, förtjänstplake  en i guld. Vivica 
Spens blev också första kvinnliga ledamot av styrel-
sen för Armémusei vänner.
 
E  er de många åren av frivilligt försvarsarbete valde 
Vivica a   studera egyptologi, studier som hon be-
drev med stort intresse. Hon gjorde också e   fl ertal 
studieresor och levde sig in i an  ken – a   tyda hiero-
glyfskri   innebar ingen svårighet. 

Vivica Spens vann stor respekt och uppska  ning för 
sin lä  het a   kunna samarbeta, sin fantasi och upp-
slagsrikedom och för sin energi- och arbetsförmåga.
Vivica blev 80 år.

De ursprungliga texterna  ll några av minnesbilderna är 
förfa  ade av Hendry Andersson. 
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Ur Civila Försvars  dningen nr 3, 1990.
Tecknare: Bo Renberg.
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Ulla Ölander och Arne Elmquist välkomnar oss ombord på Birka Princess. Mer därom i nästa del.   
Foto: Joseph Kumada
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